
Управление образования Администрации Чаинского района

ПРИКАЗ

06.12.2021 № 373-П

с. Подгорное

Об итогах организации проведения
и обеспечения объективности всероссийских проверочных работ 
в общеобразовательных учреждениях 
Чаинского района в 2021 году

В целях повышения эффективности системы оценки качества общего образования, путём 
формирования среди всех участников образовательных отношений и участников отношений в 
сфере образования устойчивых ориентиров объективной оценки образовательных результатов 
обучающихся, на основании информационного письма Департамента общего образования 
Томской области от 02.12.2021 № 57-6702 «О направлении информации по обеспечению 
объективности проведения ВПР-2021»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений Чаинского района:
1.1. Ознакомиться с аналитической справкой по организации проведения и обеспечению 
объективности всероссийских проверочных работ в 2021 году Департамента общего образования 
Томской области от 02.12.2021 № 57-6702 «О направлении информации по обеспечению 
объективности проведения ВПР-2021».
1.2. Провести совещание с педагогическими работниками по итогам организации проведения и 
обеспечения объективности всероссийских проверочных работ (далее по тексту -  ВПР) в 
общеобразовательных учреждениях Чаинского района в 2021 году и впредь не допускать 
нарушения при организации проведения и обеспечения объективности ВПР в 2022 году.
1.3. Создавать условия для обеспечения объективности проведения и оценивания ВПР в 
следующем году.
1.4. В целях обеспечения объективности проведения ВПР и проверки работ обучающихся 
обеспечивать привлечение независимых общественных наблюдателей при проведении и 
проверки работ обучающихся, с соблюдением условия отсутствия конфликта интересов.
1.5. Обеспечивать информирование всех участников образовательных отношений о целях и 
задачах ВПР и об использовании результатов, полученных в ходе проведения ВПР.
1.6. Формировать у всех участников образовательных отношений позитивное отношение к 
проведению ВПР и объективной оценке образовательных результатов ВПР.
1.7. Привлекать к проведению ВПР квалифицированных педагогических работников 
общеобразовательных учреждений.
1.8. Соблюдать правила конфиденциальности при хранении контрольных измерительных 
материалов.
1.9. Организовать работу по обучению педагогических работников критериальному оцениванию 
через курсы повышения квалификации, а также по обсуждению критериев оценивания на уровне 
школьных методических объединений перед началом проверки работ обучающихся, с целью 
исключения разных подходов при проверке работ ВПР.
1.10. Размещать информацию о ВПР на официальных сайтах общеобразовательных учреждений 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.11. Осуществлять личный контроль за организацией проведения ВПР и обеспечением 
объективности ВПР, а также по загрузке результатов ВПР в ФИС ОКО в соответствии с 
утверждёнными документами по проведению ВПР.
2. Руководителям МБОУ «Новоколоминская СОШ», МБОУ «Нижнетигинская ООШ», МБОУ 
«Гореловская ООШ» предоставить в Управление образования Администрации Чаинского района 
объяснительные по-поводу не загрузки результатов обучающихся в личный кабинет ФИС ОКО



не смотря на то, что заявки на данные классы были поданы через ФИС ОКО. Данную 
информацию предоставить в Управление образования главному специалисту Чупик Е.И. до 10 
декабря 2021 года.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления образования Администрации 
Чаинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» до 08 декабря 
2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования С.Г. Степанова


